

### **CONSELHO GERAL**

# COMUNICADO N.º 1 - 2015/2016 Reunião ordinária de 19.11.2015

Para conhecimento da comunidade escolar, o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas Júlio Dantas, informa:

#### 1 — TOMADA DE POSSE DE MEMBROS EFETIVOS

Foram investidos na titularidade do cargo, perante o órgão, Lídia Maria Jorge Oliveira, em razão da cessação de mandato de representante do corpo docente; Rui Filipe Figueiredo Loureiro, representante eleito dos alunos da Educação de Adultos; Cristina Luísa Dias Marreiros, Cristina Santos Silva, Luís Miguel da Silva Bordalo e Meline Oliveira Baptista, representantes eleitos dos Pais e Encarregados de Educação.

# 2 — ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO PROJETO EDUCATIVO

Um elemento da Comissão Permanente do Conselho Geral integra, para efeitos de acompanhamento e avaliação da execução do Projeto Educativo, a Comissão de Monitorização do Projeto Educativo do Conselho Pedagógico.

### **3 — TEIP**

O Presidente do Conselho Geral encontra-se associado à Equipa TEIP, depois de o ter solicitado à Diretora.

### 4 — DECISÕES

Os conselheiros aprovaram, por unanimidade, as linhas orientadoras do orçamento do Agrupamento para dois mil e dezasseis.

A proposta das linhas orientadoras do planeamento e execução das atividades no domínio da Ação Social Escolar foi aprovada por unanimidade.

Os critérios para a participação do Agrupamento de Escolas Júlio Dantas em atividades pedagógicas, científicas, culturais e desportivas foram aprovados por unanimidade.

DGEstE – Direção-GeraL dos Estabelecimentos Escolares DSRAI – Direção de Serviços da Região Algarve Agrupamento de Escolas Júlio Dantas – 145415



## 5 — ENTRADA DA ES JÚLIO DANTAS

O Presidente apresentou uma moção relativa à necessidade de execução da intervenção projetada na entrada da Escola Secundária Júlio Dantas, pela Parque Escolar. Após a sua leitura, os conselheiros aprovaram-na por unanimidade, tendo-se também deliberado que deverá ser dado conhecimento desta decisão à Câmara Municipal de Lagos.

27 de novembro de 2015. — O Presidente do Conselho Geral, *José Augusto Dias Lopes*